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Punkt 115: Bloktilskud til selvejende idrætshaller og fritidscentre mv. i 2026

18.15.15-S49-2-25

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

    X     

Sagsbehandler: Kurt Lauritsen

Øvrige sagsbehandlere: Sarah Elvang Nielsen, Christian Meedom Wrang

Resume

Der fremlægges forslag til fordeling af tilskud til de selvejende idrætshaller samt øvrige haller og centre mv. der modtager
bloktilskud fra Herning Kommune. Forslaget er base ret på de principper for tilskudsberegning, som er besluttet af Kultur-
og Fritidsudvalget den 17. november 2008, dog med visse tilretninger i forhold til registrering af timer i hallerne.

Kurt Lauritsen og Christian Meedom Wrang deltager i behandlingen af sagen.

Sagsfremstilling

Kultur- og Fritidsudvalget beslutter i slutningen af året, hvordan bloktilskud fordeles for det følgende år til selvejende
haller samt øvrige haller og centre omfattet af bloktilskudsordningen.

Budgetramme:

Den økonomiske ramme for bloktilskud i 2026 er på 58.447.000 kr. Budgetrammen er i forhold til 2025 fremskrevet med
den kommunale fremskrivelsesprocent på 2,47% til imødekommelse af diverse prisstigninger mv.

Derudover er Terminalen indtaget i fordelingen af midler i dette års bloktilskudssag.

Den samlede budgetramme på 58.447.000 kr. omregnes til bruttobeløb ved at tillægge 14,94% tilskudsmoms, som er
momssatsen for lokaletilskud fastsat af Indenrigsministeriet. Det betyder, at den samlede bruttoramme til fordeling efter
fremskrivning samt tillæg af moms er 67.179.000 kr.

Inden fordelingen til de selvejende haller fratrækkes allerede disponerede beløb, som er bestemt af kontrakter eller andre
aftaler end tilskudsmodellen for de selvejende haller. Fordelingen af de foruddisponerede beløb ser således ud:

Beløbet til Herning Isstadion er defineret i den indgåede driftsaftale mellem Fonden for Herning Isstadion og
Herning Kommune. Det bemærkes, at Fondens indsendte budget for 2026 udviser et budgetteret underskud på
700.000 kr. Selv om såvel brugerne af isstadion og Herning Kommune har hævet tilskuddet til driften af isstadion,
så er særligt energiudgifterne steget mere end de fremskrevne indtægter for Fonden for Herning Isstadion og det har
særligt stor indflydelse, fordi energiforbruget er forholdsvist stort. Fonden har således i 2022 og 2023 fået
ekstraordinære bevillinger på henholdsvis 1 mio. kr. og 400.000 kr. til at dække de stigende energiudgifter. Det
afsøges fortsat hvilke muligheder der kan være for at etablere grøn energi i forbindelse med isstadion, men endnu
har ingen af de afprøvede modeller vist sig bæredygtige. Forvaltningen anbefaler, at der iværksættes et arbejde i



samarbejde med Fondens bestyrelse, for at søge et bæredygtigt budget, og at konsekvenserne af dette arbejde
fremlægges Kultur- og Fritidsudvalget i første halvdel af 2026.
Beløbet til Terminalen udgør det eksisterende driftstilskud tillagt 200.000 kr. efter politisk ønske. Driftstilskuddet
samt stigningen finansieres af kontoen for lokaletilskud til idrætsforeninger og tilskrives bloktilskudspuljen.
Beløbet til gymnasiehallen er defineret i driftsaftale mellem Herning Gymnasium og Herning Kommune, hvor
kommunen afholder 40% af hallens driftsudgifter.
Beløbet på 500.000 kr. til rådighedsbeløb er afsat til at imødekomme renoveringsønsker i 2026.

Efter denne fordeling er der 56.744.000 mio. kr. tilbage til fordeling mellem de selvejende haller.

Tilskudsmodel:

For at give et rimeligt sammenligningsgrundlag er hallerne opdelt i fire kategorier:

Centerbyhallerne (fx. ALPI Hallerne og Aulum Fritidscenter)
Landsbyhallerne (fx. Ilskov Hallen og Ørnhøj Hallen)
De lokale idrætshuse (fx. Landsbycenter Vind og Studsgård Minihal)
Regionale Halkomplekser (Sportscenter Herning og Vildbjerg Sports- og Kulturcenter)

Center- og Landsbyhallerne modtager tilskud beregnet på baggrund af tilskudsmodellen, som består af to dele. Hallerne
får dækket deres faste basisudgifter, herunder udgifter til realkreditbelåning i bygninger, forbrugsudgifter, ejendomsskat,
forsikringer og lignende.

Derudover får hallerne et aktivitetsreguleret tilskud til de variable udgifter, herunder lønomkostninger og nyanskaffelser.
Aktivitetstilskuddet til den enkelte hal udregnes på baggrund af det gennemsnitlige aktivitetsniveau sammenlignet med
hallerne i samme kategori samt udviklingen i belægningsgraden.

De lokale idrætshuse samt regionale halkomplekser behandles, grundet deres særegne og usammenlignelige
sammensætninger, udenom tilskudsmodellen. De lokale idrætshaller indeholder eksempelvis ikke en 20x40 hal hvor de
regionale halkomplekser eksempelvis også indeholder andre faciliteter og funktioner. De to kategorier modtager tilskud
som er individuelt vedtaget og politisk behandlet samt historisk betinget.

Vildbjerg Sports- og Kulturcenter har markante centerfunktioner, som ud over en idrætshal rummer svømmehal og
varmtvandsbassin, 26 fodboldbaner samt 2 kunstgræsbaner og skydeanlæg. Centret tiltrækker desuden mange
træningssamlinger for landshold mv. inden for fodbold og håndbold. Idrætshallerne udgør kun en mindre del af de
tilskudsberettigede faciliteter, og derfor falder centeret uden for tilskudsmodellen.

Sportscenter Herning løser ligeledes særlige regionale opgaver og har desuden en række særlige ejerforhold omkring
lokalerne i centeret. Det betyder, at Sportscenter Herning ikke er sammenlignelig med øvrige haller, og tilskudsmodellen
kan ligeledes ikke benyttes her.

Det bemærkes at det er normal praksis, at selvejende idrætshaller og fritidscentre skal planlægge driften med
udgangspunkt i den til rådighed værende økonomi.

Tilskudsfordeling:

Nedenstående oversigt angiver:

Hallernes ordinære bloktilskud for 2023-2025
Forvaltningens forslag til bevilling for 2026
Afledt ændring i tilskud fra 2025 til 2026



Bemærkninger vedrørende ekstraordinære forhold:

De selvejende institutioner har indsendt regnskaber for 2024 og budgetter for 2026 evt. med tilhørende bemærkninger og
ansøgninger. Forvaltningen fremhæver flg. særlige forhold fra hallernes budgetter og ansøgninger:

Elafgiften bortfalder pr. 1. januar 2026:

Da elafgiften nedsættes i 2026 og 2027 fra 72,7 øre pr. kWh til 0,8 øre pr. kWh., vil institutionernes udgifter til el blive
mindre. Hvor meget den reelle udgift mindskes afhænger af den enkelte institutions momsforhold samt faktiske forbrug.
Forvaltningen foreslår derfor, at en eventuel nedsættelse af tilskud som følge af lavere udgifter til el, skal følges og
reguleres i løbet af 2026, når  betydningen af afgiftsnedsættelsen og det faktiske udgiftsniveau kendes.

Skibbild-Nøvling Idrætscenter:

Centeret ønsker at tilbygge 225 kvadratmeter, som skal give bedre plads til at huse centerets og foreningernes aktiviteter.
Projektet koster ca. 3 mio. kr., og Byrådet besluttede i budgetforliget for 2026, at Kultur- og Fritidsudvalget skal prioritere
500.000 kr. i 2027 til projektet, under forudsætning af at den resterende del af finansieringen tilvejebringes.

Forvaltningen foreslår at afsætte og flytte 250.000 kr. i 2026 og yderligere 250.000 kr. i 2027 fra driftskonto til
anlægskonto.



Kølkær Idrætscenter:

Centeret ønsker at foretage en nødvendig reparation af taget på en del af bygningsmassen. Taget er i dårlig stand og
grundet utætheder ønsker bestyrelsen at udskiftningen sker hurtigst muligt. De har indhentet tilbud på tagentreprisen på
75.000 kr. inkl. moms, som dækker både nedtagning og bortskaffelse af gammelt tag samt opsætning af 136 kvadratmeter
nyt tag.

Timring Sportscenter:

Sportscenteret søger om tilskud til nyt slidlag på p-pladsen, samt at få gentegnet parkeringsstriber herpå, da
parkeringspladsen er slidt og hullet. Sportscenteret har indhentet tilbud på 129.000 kr. eks. moms, finansierer 50% selv og
søger Herning Kommune om de resterende 65.000 kr.

Hammerum - Gjellerup Hall'n:

Taget, varmekilden og ventilationsanlægget i Hammerum-Gjellerup Hall’n har igennem længere tid krævet adskillige
reparationer af forskellige karakter, hvorfor en større renovering nu er nødvendig for at sikre et tæt tag og et sundt
indeklima. I Hall’n er der tilknyttet syv foreninger og 17 forskellige idrætsgrene foruden adskillige større arrangementer
og skoleaktiviteter.

Projektet indeholder udskiftning af tag, loftsbeklædning, lys, varmekilde og ventilationsanlæg samt forstærkning af
tagkonstruktionen for at sikre muligheden for en efterfølgende etablering af solcelleanlæg på taget.

Projektet betragtes i al væsentlighed som et energirenoveringsprojekt, og forventes at koste 12-14 mio. kr. for en
totaludskiftning af tag, loftsbeklædning, lys, varmekilde og ventilationsanlæg. De fremtidige driftsomkostninger mindskes
som følge af lavere varme-, el- og reparationsudgifter Ved efterisolering af loft og ny varmekilde, kan varmeregningen
forventeligt mindskes med ca. 125.000 kr. årligt. Ved evt. efterfølgende installation af solceller, vil hallens el-forbrug også
mindskes i en endnu ukendt størrelsesorden.

Taget, loftsbeklædningen, lys og varmekilde er den mest presserende del af projektet og udgør en substantiel del af
anlægsrammen. Forventeligt ca. 12 mio. kr. Ventilationsanlægget kan skiftes efterfølgende og udgør en mindre del af den
samlede anlægsramme. Forventeligt ca. 2 mio. kr.

Ved behandlingen af Bloktilskudssagen for 2025 blev Hall’ns tilskud reduceret med 688.000 kr. i forbindelse med udløb
af lån.

Sørvad Kultur- og Idrætscenter:

Sørvad Kultur- og Idrætscenter ansøger om udvidelse af parkeringsplads ved centret med yderligere 23 pladser, samt
forbedrede til- og frakørselsveje. Parkeringspladsen benyttes ligeledes af Vinding Skole. Udgift anslået til 430.000 kr.
ekskl. moms.

Multicenter Sunds:

Multicenter Sunds ansøger om tilskud til udvidelse af parkeringsplads med yderligere ca. 40 pladser. Parkeringspladsen
benyttes ligeledes af Sunds Skole. Udgift iht. overslag 470.000 kr. ekskl. Moms.

Snejbjerg Hallen:

Snejbjerg Hallen ansøger om 185.000 kr. inkl. moms til omlægning af to nuværende toiletrum, som ikke bruges af hallens
brugere, til et stort omklædningsrum. Hallens brugere har behov for flere og større omklædningsrum, da der er sket en
eksplosiv vækst i foreningernes antal af medlemmer. Renoveringen koster i alt ca. 250.000 kr., og Hallen finansierer selv
det resterende.

Haderup Kultur- og Idrætscenter:

Haderup Kultur- og Idrætscenter ansøger om tilskud til udskiftning af tag fra 1976. Udgift iht. billigste tilbud 645.000 kr.
eks. moms. Hallen vurderer, at taget har en restlevetid på 1-2 år.

Nordvest Hallen:



Nordvest Hallens indsendte budget viser et budgetteret underskud i 2026 på 394.000 kr. I forbindelse med tilbygningen
blev Nordvest Hallen i 2025 bevilget 300.000 kr. yderligere i bloktilskud, til dækning af el, vand, varme, ejendomsskatter,
renovation og rengøringsartikler. 

Ud over ansøgning om øget driftstilskud ønsker Nordvest Hallen at udskifte lyset i hal 2. Den nuværende belysning består
af gamle amarturer, som for en årrække siden er ombygget til LED-lyskilder. Løsningen er ikke god, fordi lyset er dårligt
og ujævnt i hallen. Ombygningen til LED-lyskilder betyder, at den driftsmæssige gevinst er høstet, og udelukker
ansøgning til eksterne fonde, som ellers normalt kunne støtte overgangen til LED-belysning. Hallen søger Kultur- og
Fritidsudvalget om tilskud til udskiftning af belysningen for 140.000 kr. eks. moms.

Samlet overblik over ekstraordinære forhold og ansøgninger om tilskud til renoveringsopgaver:

I prioriteringen af ovenstående ansøgninger er der flg. rådighedsbeløb:

Forvaltningen har prioriteret ansøgningerne og indstiller, at der bevilges følgende tilskud:



Forvaltningen anbefaler, at ansøgninger på nye p-pladser ikke imødekommes for nuværende.

Der resterer herefter en pulje på 590.000 kr. + 500.000 kr. til ansøgninger om ekstraordinære vedligeholdelsesopgaver i
2026.

I forbindelse med budgetforliget for 2026 er det besluttet, at der i 2026 skal foretages et eftersyn af modellen for
bloktilskud til de selvejende haller i Herning Kommune. Forvaltningen vil i første halvdel af 2026 fremlægge et forslag til
processen vedr. gennemsyn af bloktilskudsmodellen.

Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

At udvalget godkender forslag til bevilling af bloktilskud og ekstraordinære tilskud til haller og centre mv. i 2026,

at der igangsættes et arbejde for at skabe et bæredygtigt budget for Fonden for Herning Isstadion, som fremlægges for
Kultur- og Fritidsudvalget i første halvdel af 2026. 

at driftsrammen på Terminalen flyttes fra Serviceområde 11, Idræt og Fritid, konto for lokalestilskud til idrætsforeninger
til Bloktilskudspuljen/halkontoen på samme serviceområde,

at tilskuddet til energiudgifter efterreguleres med næste års tilskud.

 

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.

Jf. budgetforliget for 2026 skal det kommende Kultur- og Fritidsudvalg i 2026 foretage et gennemsyn af
bloktilskudsmodellen, for at sikre, at modellen fortsat lever op til - og motiverer til - bedst mulig drift og udvikling af
faciliteterne, med fokus på ændringerne i befolkningens idrætsvaner og bæredygtighed for øje.

Johannes Videbæk deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 116: Ørre Skytteforening søger om tilskud til imødekommelse af
øgede myndighedskrav i forbindelse med tilbygning

04.00.00-Ø40-4-19

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

    X     

Sagsbehandler: Christian Meedom Wrang

Øvrige sagsbehandlere: Kurt Lauritsen

Resume

Ørre Skytteforening er i gang med en større om- og tilbygning af foreningens skyttecenter, som møder skærpede
myndighedskrav i forhold til de oprindelige forudsætninger. Skytteforeningen søger om tilskud til dækning af de afledte
økonomiske konsekvenser.

Sagsfremstilling

Ørre Skytteforening er i gang med en større om- og tilbygning af foreningens skyttecenter. Projektet består af en
tilbygning af en multihal på 180 kvm., udvidelse af opholdsrum, etablering af handicapfaciliteter, kontor, våbenbokse, nyt
indgangsparti samt udvidelse og opdatering af 50 meter banen og elektronisk markering på pistolbanen.

Projektet har forrykket sig økonomisk en del gange i processen, men nærmer sig nu sin afslutning, hvor udvidelsen og
opdateringen af selve skydebanerne er de eneste elementer der udestår.

I forbindelse med færdiggørelsen af projektet, er Ørre Skytteforening blev mødt med nye krav fra myndighederne til
sikkerhed og skærpede brandkrav der skal dokumenteres.

Kravene består dels i flere og dyrere afskærmningsvægge på skydebanerne og dels i flere krav om dokumentation inden
for brandreglerne. Imødekommelse af de skærpede krav er en forudsætning for at det færdige projekt kan gennemføres,
godkendes og tages i brug. Foreningen har ikke mulighed for at imødekomme disse omkostninger selv.

Foreningen håber at kunne have det samlede projekt færdig i forbindelse med opstart på udendørssæsonen i april.

Økonomi

Det oprindelige projekt blev præsenteret for Kultur- og Fritidsudvalget i marts 2020, og havde et budget på 3,34 mio. kr.

I budgetforliget for 2021-22 for Herning Kommune blev der afsat 1,67 mio. kr. i tilskud til projektet.

I processen til nu er projektet flere gange rettet til og tilpasset, fordi særligt priserne på byggematerialer og
håndværkerlønninger er steget markant i perioden. Det samlede budget er nu på 4,25 mio. kr. Dertil kommer, at der er lagt
en del flere frivillig timer i projektet end forventet. Det frivillige arbejde er ikke kapitaliseret i budgettet.

Finansieringen består af bidraget fra Herning Kommune på 1,67 mio. kr., og den resterende del har foreningen hentet
primært hos fonde og sponsorer.

I slutspurten er projektet blevet mødt med de beskrevne nye myndighedskrav, som medfører omkostning for samlet
147.000 kr. inkl. moms, som foreningen søger Herning Kommune om støtte til.

Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at der bevilges tilskud på 147.000 kr. til imødekommelse af skærpede myndighedskrav i forbindelse med byggeprojektet,



at tilskuddet finansieres fra Serviceområde 11, Idræt og Fritid, Særligt Lokaletilskud.

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.

Bilag

Ekstra myndighedskrav - Ørre Skytteforening



Punkt 117: Herning Bibliotekerne - Evaluering af indførelse af loft på
skolebørns lån af ebøger via unilogin på eReolen GO i 2024

21.01.00-G01-1-25

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

    x     

Sagsbehandler: Mette Langsig

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume

Kultur-og Fritidsudvalget tiltrådte den 26. juni 2023 godkende et loft på 400.000 kr. årligt for skolebørns lån af ebøger og
-lydbøger via unilogin på bibliotekets ebogsplatform eReolen GO, med en evaluering af sagen efter 2 år.

Efter en dialog med skolelederne, samt kommunikation og markedsføring af både muligheder og begrænsninger til
skolerne, er indførslen af loftet forløbet problemfrit.

Sagsfremstilling

Baggrund: Bibliotekets udgifter til udlån til skoleelever via unilogin var i 2022 steget markant gennem de seneste år. I
2019 var der 14.277 udlån svarende til 141.742 kr. I 2022 var tallet 45.538 udlån svarende til 544.560 kr. Det udgjorde på
daværende tidspunkt 23% af folkebibliotekets samlede budget til området. Og da både børn og voksnes fritidslån, som
også er konstant stigende, ikke skulle begrænses af at biblioteket de facto havde overtaget en del af skolernes
materialeudgifter på litteraturområdet, som skolerne lovmæssigt er forpligtet til at tilbyde eleverne, blev der indført et
årligt loft på 400.000 kr. Loftet skulle evalueres efter 2 år, og drøftes med skoleledere og kommunikeres til både lærere og
elever, idet målet også var at sprede forbruget til alle skolerne til glæde for alle elever, og ikke kun den håndfuld af skoler,
som dengang lånte størstedelen af e-bøgerne.

Evaluering: Bibliotekschefen deltog i et skoleledermøde og præsenterede det nye loft for skolelederkredsen på et
stormøde i efteråret 2023. Skolelederne var på mødet både forstående for problematikken og positive overfor elevernes
fortsatte gode mulighed for at låne bøger på eReolen GO via unilogin. Efter mødet blev loftet kommunikeret bredere til
skolerne ansatte og elever, og samtidig blev der bredt reklameret for muligheden mhp. at udbrede tilbuddet til flere skoler
og elever.

Herning Bibliotekerne har gennem de sidste 2 år ikke oplevet udfordringer med eller modtaget klager over loftet.

Statistik: I 2024 blev der lånt på 36 forskellige skoler. Top 5 skoler ift. antal samlede lån var: Lindbjergskolen 2794 lån,
Tjørring skole 2452 lån, Engbjergskolen 2006 lån, Snejbjerg Skole 1644 lån og Vildbjerg skole 1542 lån

I 2024 blev der i alt lånt 13.198 ebøger, 13.535 lydbøger og 440 podcast. I 2025 frem til og med juni blev der lånt 7.747
ebøger, 7.848 lydbøger og 417 podcast.

I 2025 er der t.o.m. september lånt på 35 forskellige skoler. Top 5 skoler er: Tjørring skole 2154 lån, Lindbjergskolen
1654 lån, Lundgårdskolen 1249 lån, Snejbjerg Skole 1204 lån og Engbjergskolen 1117 lån.

Top 5 skolerne har ca. 39% af det samlede udlån i 2025.

Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

At evalueringen af loftet på skolebørns lån af ebøger via unilogin på eReolen GO tages til efterretning. 

At loftet fortsættes



At der iværksættes en ny kommunikationskampagne overfor kommunens skoler og elever.

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.



Punkt 118: Fordeling af budgetrammen for 2026 til folkeoplysende
voksenundervisning

18.15.01-Ø40-1-25

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

    X     

Sagsbehandler: Camilla Merrild 

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume

Forslag til fordeling af budgetrammen for 2026 til folkeoplysende voksenundervisning. 

Sagsfremstilling

I henhold til §2 i Folkeoplysningsloven har byrådet afsat en beløbsramme som støtte til folkeoplysende
voksenundervisning.

Beløbsrammen for aftenskoleområdet for 2026 lyder på 5.430.000 kr. Fra rammen trækkes der 700.000 kr., der er
reserveret til pensionisttilskud og studenterrabat. Studenterrabatten gives efter de samme kriterier som pensionisttilskud
p.t. 6 kr. pr. time. Herudover er der afsat 605.624 kr. (netto) til lokaleudgifter, herefter er der 4.124.376 kr. til fordeling.
Midlerne for 2026 er fordelt efter den model, der er aftalt med aftenskolerne, som er beregnet ud fra det faktiske timetal
for de tre foregående år 2022, 2023 og 2024.

Følgende aftenskoler får tilskud på grundlag af aktivitetsniveau: 
AOF
FOF
DOF Herning Aftenskole
Herning Husflid
LOF Midt vest
Haderup/Karup Gospelkor
Skibbild-Nøvling Oplysningsforbund
Vildbjerg Gospelkor
Hedens Husflid 

Følgende aftenskoler får tilskud på grundlag af faktiske udgifter:
Folkevirke
Foreningen Norden
Herning Kirkehøjskole
Aulum Højskoleforening
Vinding-Vind Foredragsforening 

Forslag til fordeling af budgetrammen for 2026

          Forslag til
fordeling af
         
budgetrammen for
2026

        

Aftenskole
Faktisk Faktisk Faktisk Bevilget Bevilget

 
 
  

Bevilget Bevilget



løntimetal  løntimetal 
 

løntimetal 
 

løntimetal 
 

løntimetal 
  tilskud i

kr.   
tilskud i
kr.   

2022 2023 2024 2025 2026  2025 2026

AOF - Herning 1.368 1.276 918 1.690 1.187  834.213 679.758

FOF – Herning 4.515 4.665 5.254 4.955 4.811  2.446.355 2.755.112

DOF Herning
Aftenskole 1.002 927 887 1.200 939  592.480 537.736

Folkevirke 28 26 26 27 27  7.000 7.000

Foreningen
Norden 14 14 14 16 14  5.500 5.000

Herning Husflid 2 0 5 4 2  2.139 1.145

LOF Midt Vest 141 99 47 105 96  51.840 54.976

Herning
Kirkehøjskole 16 16 16 15 16  6.000 6.500

Haderup/Karup
Gospelkor 40 43 49 36 44  17.938 25.197

Aulum
Højskoleforening 10 6 8 9 8  3.500 4.000

Skibbild/Nøvling
Opl. 24 27 25 25 25  12.178 14.317

Vinding-Vind
foredragsforening 12 12 12 13 12  4.500 5.000

Vildbjerg
Gospelkor 20 43 23 29 29  14.318 16.607

Hedens Husflid 25 18 19 20 21  10.039 12.026

I alt  7.217 7.172 7.303 8.144 7.231  4.008.000 4.124.376

 

Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at udvalget godkender forslaget til fordeling af tilskudsrammen for 2026 til den folkeoplysende voksenundervisning. 

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt. 



Punkt 119: Fordeling af lokaletilskud til aftenskoler 2025

18.15.15-S49-1-25

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

    X     

Sagsbehandler: Camilla Merrild 

Øvrige sagsbehandlere: Helle Baadsgaard 

Resume

Forvaltningen fremlægger forslag til ny fordelingsnøgle til lokaletilskud for aftenskolerne på baggrund af ændringer. 

Sagsfremstilling

Iflg. folkeoplysningslovens § 23 yder kommunalbestyrelsen lokaletilskud med mindst 75 % af driftsudgifterne til
almindelige lokaler uden særligt udstyr, der ejes eller lejes af foreninger til undervisning for voksne samt børn og voksne
sammen samt til aktiviteter i tilknytning til undervisning. Kommunalbestyrelsen kan undlade at yde lokaletilskud, såfremt
der kan anvises et egnet lokale. Kommunalbestyrelsen fastsætter tilskuddets størrelse, og der er ingen øvre eller nedre
grænse.

Fordelingen af lokaletilskud godkendes af Kultur- og Fritidsudvalget hvert 4. år senest i 2021.

Den afsatte beløbsramme dækker kun en del af aftenskolernes lokaleudgifter set i forhold til de faktiske udgifter. AOF har
opsagt deres lejemål i Nygade i Herning i indeværende år, og flytter deres aktiviteter til afholdelse i blandt andet
Sportscenter Herning. Derfor vil AOF på nuværende tidspunkt ikke have faste lokaleudgifter, og udgår derfor som
udgangspunkt af denne fordeling. På den baggrund er der lavet en ny fordelingsnøgle.

Rammen for 2026 lyder på 696.120 kr. og der reserveres på forhånd 25.000 kr. af rammen til at dække 75% af de faktiske
lokaleudgifter for de små aftenskoler. Ændringen træder i kraft med virkning fra 1. januar 2026 og bliver herefter
revurderet hvert 4. år. 

I den nye fordeling foreslår forvaltningen, at der reserveres 69.000 kr., som er det beløb AOF tidligere har modtaget. På
den måde vil der være luft i den kommende periode til at imødekomme andre aftenskoler, herunder hvis AOF igen
indtræder i et nyt lejemål. 

Fordelingsnøglen i 2021 var følgende:

FOF 58 % 
AOF 11% 
DOF Herning Aftenskole 31 % 

Med udgangspunkt i de oplysninger der er indhentet fra aftenskolerne, vedrørende deres faktiske lokaleudgifter i 2024 vil
fordelingsnøglen være følgende:

FOF 71 %
DOF Herning Aftenskole 29 %

Dette giver en fordeling af tilskuddet i kr.:

 Faktiske
udgifter 2024

Tilskud 2026 efter ny
fordelingsnøgle

Udbetalt
tilskud 2024

FOF 856.853 427.505 377.333



DOF Herning
Aftenskole 347.541 174.615 201.240

AOF 127.976 0 69.287

Beløb til fordeling  602.120  

 

Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

At det nye forslag til fordelingsnøgle godkendes med virkning pr. 1. januar 2026. 

At de 696.120 kr. finansieres fra Serviceområde 15, Kultur, Aftenskoler.

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.



Punkt 120: Ansøgning om tilskud til koncerter på plejehjem og bosteder

20.03.01-P20-1-25

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

    X     

Sagsbehandler: Pia Trab Worm

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume

Herrekvartetten Aftershaves sender ansøgning om tilskud på 33.800 kr. til afholdelse af koncerter på 8 plejehjem og
bosteder i Herning Kommune. 

Sagsfremstilling

Herrekvartetten Aftershaves ansøger om midler til at gennemføre otte koncerter under titlen ”Tænd et lys” på plejehjem
og bosteder i Herning Kommune i januar og februar 2026. Formålet er at skabe nærvær, fællesskab og livsglæde i
vinterperioden, særligt for socialt udsatte borgere, ældre og personer med demens.

Koncerterne varer ca. én time og består af 15 sange om kærlighed og relationer, hentet fra både dansk og international
populærmusik fra 1940’erne til 2010’erne. Repertoiret spænder bredt – fra danske evergreens og Beatles til jazz, Elvis og
spirituals – og tilpasses målgruppen det enkelte sted. Hver sang introduceres kort for at skabe genkendelse og fælles
refleksion.

Projektets mål er at ”tænde et lys” gennem musikalske oplevelser, som kan fremkalde minder, følelser og samhørighed.
Koncerterne fordeles geografisk i kommunen for at inkludere både by- og landområder. Erfaring fra tidligere optrædener
viser god modtagelse og stærk publikumsinvolvering.

Gruppen består af tre mandlige sangere og en guitarist, som synger trestemmigt rytmisk – både a cappella og med
akkompagnement. Aftershaves har eksisteret siden 2000 og har omfattende erfaring med koncertaktiviteter både i
Danmark og udlandet. 

Med ansøgningen følger budget og samarbejdstilsagn fra otte bosteder/plejehjem i Herning Kommune (Fuglsangsø
Centret (Herning), Engholm Plejecenter (Sdr. Felding), Lindegården Plejecenter (Herning), Plejecenter Kastaniegården
(Aulum), Plejecenter Søglimt (Sunds), Toftebo-Centret (Hammerum), Tre Birke (Herning) og Neurocenter Bytoften
(Tjørring)).

Administrationen har været i dialog med Sundhed og Ældre, som bekræfter, at de finder tilbuddet relevant og værdifuldt,
og at de gerne vil modtage koncerterne ovennævnte steder. De bidrager med koordinering og løsning af praktiske opgaver,
forplejning mv. i forbindelse med koncerterne.

 

Økonomi

Budgettet for de 8 koncerter udgør i alt 83.536 kr., hvoraf honorarer (jf. tarif) udgør størstedelen med 76.800 kr. Dertil
kommer projektstyring, transport og administration/PR. Kultur- og Fritidsudvalget (KFU) søges om tilskud på 32.000 kr.
til honorarer og 1.800 kr. til transport. I alt 33.800 kr. 

De resterende 47.736 kr. finansieres via fonde og egenfinansiering (Foreningen Aftershave).

Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,



At der bevilges 33.800 kr. i tilskud til afholdelse af otte koncerter med Aftershaves i Herning Kommune i januar og
februar 2026

At tilskuddet finansieres fra Serviceområde 15, Kultur, Kulturudvalgets Rådighedsbeløb, hvor der per 1. november 2025
resterer 787.628 kr. 

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.

Bilag

Flyer - Tænd et lys

Liste over plejehjem mv. til koncerternVS KFU ansøgning til Kultur og Fritid

Budget - Tænd et lys

Tænd et lys - ansøgning til Kultur og Fritid



Punkt 121: Herning Ny Teater søger tilskud til sikkerhedsoptimering

20.01.02-Ø40-2-25

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

    X     

Sagsbehandler: Michelle Marie Johnsen 

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume

Herning Ny Teater ansøger Kultur- og Fritidsudvalget om 50.000 kr. til sikkerhedsoptimering gennem nyt videosystem og
tillæg til lydmixer.

Sagsfremstilling

Herning Ny Teater oplever markant fremgang i antallet af besøgende, og oplever også en større national interesse for
teaterets produktioner som eksempelvis The Julekalender og senest Glashuset, der på fire andre teatre i landet spillede 14
udsolgte forestillinger.

I forbindelse med et større antal af besøgende og den øgede opmærksomhed, er det også blevet presserende at optimere på
husets sikkerhedsforanstaltninger, så de i højere grad taler sammen med beredskabsplanen. Derfor ansøger Herning Ny
Teater Kultur- og Fritidsudvalget om et tilskud til indkøb af et nyt videosystem samt et teknisk tillæg til den nye lydmixer.

Ønsket er at installere et videosystem, der live kan vise både skuespillere og medarbejdere backstage samt medarbejdere i
foyeren, hvad der sker på scenen. På den måde er alle medarbejdere orienteret om, hvad der sker i scenerummet, selvom
dørene er lukkede. Skulle en nødsituation opstå, vil det således være nemmere at reagere hurtigt og hensigtsmæssigt.  Et
sådant videosystem vil samtidig også kunne benyttes til optagelse af forestillinger til brug efterfølgende – eksempelvis til
fremvisning ved potentielle samarbejdspartnere.

Som supplement til videosystemet ønskes et teknisk tillæg til den nye lydmixer. Der er tale om en fast installation, der
letter opkoblingen til det faste lydanlæg og surroundsound. Her kan der laves generelle speaks til nødkald og lignende,
som altid vil kunne afspilles, uanset hvad der ellers er opsat af lydudstyr i forbindelse med en forestilling.

De to løsninger har en samlet omkostning på 50.568 kr., hvoraf Kultur- og Fritidsudvalget ansøges om 50.000 kr.

Forvaltningen oplyser, at Kultur- og Fritidsudvalget i år tidligere har bevilliget i alt 75.000 kr. til Herning Ny Teater
fordelt med 25.000 kr. til en ny lyspult og strømforsyning samt 50.000 kr. til indkøb af projektorer.

Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

At der bevilliges et tilskud på 50.000 kr. til indkøb af videosystem og teknisk tillæg til lydmixer til Herning Ny Teater, 

At tilskuddet finansieres fra Serviceområde 15, Kultur, Kulturudvalgets rådighedsbeløb, hvor der pr. 30. oktober 2025
resterer 787.628 kr.

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.

Bilag

Ansøgning - Videosystem og tillæg til lydmixer



Punkt 122: Trehøje Kunstforening søger om tilskud til Trehøje Udstillingen
2026

20.04.01-Ø40-2-25

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

    X     

Sagsbehandler: Michelle Marie Johnsen

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume

Kunstforeningen Trehøje v/ Juliane Overgaard fremsender ansøgning til Kultur- og Fritidsudvalget om tilskud til
kunstkort, annoncering og kunstnerlegat til Trehøjeudstillingen 2026. 

Sagsfremstilling

Kunstforeningen Trehøje søger om tilskud til Trehøjeudstillingen 2026, hvor en række amatørkunstnere får mulighed for
at udstille deres værker inden for billedkunst, tekstilkunst, skulptørarbejde, kunsthåndværk og fotografi. Efter udstillingen
kåres årets kunstner, der vil modtage et rejselegat på 5.000 kr. Derudover produceres Trehøje Kunstkort 2026, der er et
postkort påtrykt et værk af årets udvalgte kunstner.

Udstillingen afvikles fra den 24. januar til den 8. februar 2026. Man ved på nuværende tidspunkt ikke, hvem årets
kunstner bliver, da det afhænger af årets udstilling og de deltagende kunstnere.

Af det senest godkendte regnskab fremgår det, at kunstforeningen i 2024 havde et underskud på 12.769 kr. Foreningens
egenkapital pr. 31. december 2024 var på 66.145 kr. 

Kultur- og Fritidsudvalget har på møde den 26. november 2007 besluttet, at legatet ikke skulle føres videre i Herning
Kommunes navn efter kommunesammenlægningen. I stedet modtager kunstforeningen et årligt tilskud således, at
foreningen selv står for uddeling af legat samt produktion af kunstkort og annoncering. Kunstforeningen har fået tilskud
til kunstkort, annoncering og legat årligt i årene 2007-2025. Ved seneste ansøgning for Trehøjeudstillingen 2025 modtog
foreningen et tilskud på 10.000 kr.

Foreningen har en forventet udgift på 15.200 kr. fordelt på 9.000 kr. til annoncering, 900 kr. til tryk af kunstkort, 5.000 kr.
til rejselegat samt 300 kr. til blomster til årets kunstner. 

Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

At der bevilliges et tilskud på 10.000 kr. til Trehøje Udstillingen 2026, 

At tilskuddet finansieres fra Serviceområde 15, Kultur, Kulturudvalgets rådighedsbeløb, hvor der pr. 30. oktober 2025
resterer 787.628 kr.

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.



Punkt 123: Horizon Festival 2,0

20.15.00-P20-2-25

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

    X     

Sagsbehandler: Pia Trab Worm

Øvrige sagsbehandlere: Lajla Johansen

Resume

Horizon Festival Summer Edition blev gennemført for første gang i juni 2025 i forbindelse med Kulturfest Herning.
Hermed fremlægges evaluering af første udgave af festivalen, samt ansøgning til Kultur- og Fritidsudvalget (KFU) om
50.000 kr. per år i støtte til udvikling og implementering af Horizon Festival (Summer Edition og Winter Edition)
festivalen i Herning over de næste tre år. 

Herudover bidrager Erhverv og Uddannelse med 50.000 kr. årligt fra midler allerede afsat til Uddannelsesby Herning.

Sagsfremstilling

Horizon Festival er en tilbagevendende endagsfestival i Herning, der afholdes to gange årligt. Vinterudgaven foregår inde
på Fermaten, mens sommerudgaven foregår både inde på Fermaten og på pladsen foran, samt Poulsens Plads. Festivalen
udspringer af Nightlife Boost-programmet (Udviklingsforløb for unge kulturskabere støttet af KFU på møde i december
2023). Festivalen har til formål at styrke ungdomskultur, fællesskab og kreativt engagement i byen. Festivalen fokuserer
på elektronisk musik i kombination med tværkunstneriske aktiviteter som dans, teater, design og visuelle udtryk, ligesom
der også inkluderes andre bevægelsesaktiviteter. 

I juni blev første udgave af Horizon Festival afholdt i forbindelse med Kulturfest Herning. Programmet startede kl. 13.00
og sluttede kl. 03.00. Festivalen fandt sted på fire scener, de optrædende kom fra 11 lande, der var ud over live DJ
koncerter også techno yoga, teaterworkshop, danseworkshop, ansigtsmaling, børneaktiviteter og andre aktiviteter. Der var
over 100 navngivne personer med til at skabe festivalen. Festivalen var åben og uden billet, men det vurderes, at der var
over 250 deltagere i løbet af dagen. Festivalen var støttet af Follow Concept, ID3.lab, Uddannelsesby Herning, C3,
Herning Kommune, NB, Ege fonden, Fermaten, Sektion og Organic Dream.    

I 2026-2028 udbygges festivalen med forløbet HorizOn Playground – en række åbne workshops og samskabelsesforløb,
hvor unge, frivillige og lokale kunstnere deltager aktivt i planlægning, produktion og kunstnerisk udvikling af festivalen.
Målet er at skabe et inkluderende og trygt kulturmiljø, hvor deltagerne bevæger sig fra at være publikummer til
medskabere.

Projektet henvender sig primært til unge (15–30 år), kunstnere og kreative aktører, lokale borgere, samt kulturinstitutioner
og samarbejdspartnere. Deltagerne får mulighed for at udvikle kunstneriske, organisatoriske og tekniske kompetencer
samt indgå i netværk og længerevarende samarbejder. Selve afviklingen af festivalerne henvender sig til et bredt
publikum, og det er muligt både at deltage som medskaber og helt almindelig publikummer. Festivalens målgruppe er
unge, men alle er velkomne.  

Festivalen organiseres af Tomek Wroblewski i samarbejde med Sona-foreningen, Fermaten og eksterne kunstneriske
partnere, herunder Váli Theatre Lab og internationale aktører. Projektets langsigtede ambition er at styrke Hernings
kulturelle profil, skabe nye bæredygtige fællesskaber og etablere Herning som et regionalt knudepunkt for elektronisk
musik og tværæstetiske kunstformer.

Administrationen bemærker, at festival-konceptet flugter Herning Kommunes strategier og indsatser i forbindelse med
ungekultur, midtbybevægelse mv. Horizon Festival tilfører Herning en storby vibe, som vi ellers ikke ser i
byen/kommunen.   

I forlængelse heraf støtter Uddannelsesby Herning (Erhverv og Uddannelse) økonomisk arrangementet, idet festivalen
både appellerer til og tilbyder danske såvel som internationale studerende en scene for elektronisk musik. Endvidere er



der tale om et flere dage langt event, hvor de studerende kan mødes på tværs af uddannelsesretninger og -steder – både
som deltagere og frivillige.

Med sin centrale placering i midt byen synliggør festivalen, at Herning har noget at byde på både socialt og musikalsk for
unge mennesker. Det understøtter Uddannelsesby Hernings ønske om at synliggøre ungemiljøet i Herning for byens
borgere og potentielle studerende.

Økonomi

Samlet set har Horizon Festival et årligt budget på 410.000 kr. (alle beløb er eksklusiv moms). Det forventes, at
hovedparten af midlerne anvendes på Summer Edition, mens Winter Edition er lidt mindre i skala, eftersom det
udelukkende foregår indendørs på Fermaten. På udgiftssiden er honorarer til artister (DJ, musikere, skuespillere mv.),
teknisk udstyr og scener, produktionsomkostninger, mens også overnatning og administration udgør en post. En del af
disse udgifter finansieres via in kind ydelser. F.eks. bidrager Fermaten med ydelser for 100.000 kr. per år og Follow
Concept med 30.000 kr. Derudover søges fonde (Tuborg, Ege og Færk). Derudover er der entréindtægter for 40.000 kr. og
et tilsvarende beløb i barindtægter. 

Herning Kommune søges om i alt 100.000 kr. per år i tre år, hvilket betyder, at KFU søges om 50.000 kr. per år i 2026,
2027 og 2028.  

Erhverv og Udvikling, Herning Kommune, har tilkendegivet at ville bidrage med et tilsvarende beløb, 50.000 kr. per år i
2026, 2027 og 2028.

Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at der bevilges 50.000 kr. i tilskud per år i 2026, 2027 og 2028 til Horizon Festival (Horizon Festival Summer Edition,
Horizon Festival Winter Edition og eventuelle workshops ind imellem)

at tilskuddet finansieres fra Serviceområde 15, Kultur, Kulturudvalgets Rådighedsbeløb, hvor der per 1. november 2025
resterer 787.628 kr. 

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.

Bilag

Horizon Summer 2025 - præsentation_evaluering

Anbefaling Tomek_Horizon fra Fermaten

Horizon - budget 2026-2028

Horizon Project Description 2026-2028



Punkt 124: Tilskud til Phoenix Con 2026

20.15.00-Ø40-5-25

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

    X     

Sagsbehandler: Michelle Marie Johnsen

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume

Foreningen Phoenix Con søger Kultur- og Fritidsudvalget om 10.000 kr. i forbindelse med afvikling af deres event den
5.-7. juni 2026. 

Sagsfremstilling

Phoenix Con er en lokal folkeoplysende forening med fokus på cosplay, hvor deltagerne klæder sig ud som populære
karakterer fra blandt andet TV, computerspil og anime. Når et større antal cosplayere samles til et fælles event, kaldes det
for en convention. 

Foreningen ønsker den 5.-7. juni 2026 at skabe en stor convention for op til 1700 deltagere, der alle har konkret interesse
for cosplay, eller som er nysgerrige på fællesskabet. Under eventet vil der eksempelvis være cosplay shows samt foredrag
og paneldebatter, men der vil også gøres plads til dyrkning af de sociale fællesskaber og netværk på tværs gennem spil,
quizzer og lignende.

Arrangørgruppen oplyser til forvaltningen, at man ønsker at skabe et nyt kulturelt mødested for unge og voksne med en
særlig fælles interesse, der ofte vil beskrives som nicheorienteret. Derfor er der under eventet også et særligt fokus på at
kunne rumme en bred målgruppe, og herunder også personer med sociale udfordringer. 

Eventet afvikles af ca. 30 frivillige men med tovholderfunktion fra Phoenix Con. 

Økonomi

Foreningen oplyser til forvaltningen, at man har et samlet budget på 230.000 kr. 

Indtægterne baserer sig på et forventet billetsalg, lokale sponsorater og donationer. Arbejdet med at finde potentielle
finansieringskilder pågår i øjeblikket. 

Kultur- og Fritidsudvalget ansøges om 10.000 kr. øremærket til udsmykning og materialer, der kan være med til at skabe
rammerne for den kommende convention. Det forventes, at den samlede post for dette beløber sig til 35.000 kr. 

Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

At der bevilliges 10.000 kr. til Phoenix Con 2026 øremærket til udsmykning og materialer, 

At bevillingen er betinget af, at det lykkes at skaffe finansiering nok til, at eventet kan gennemføres som i hovedtræk
beskrevet overfor forvaltningen, 

At tilskuddet finansieres fra Serviceområde 15, Kultur, Kulturudvalgets rådighedsbeløb, hvor der pr. 30. oktober 2025
resterer 787.628 kr.

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.



Bilag

Phoenix Con Projektbeskrivelse samlet 2026



Punkt 125: SONA søger om godkendelse som folkeoplysende forening

18.15.00-P24-15-25

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

    X     

Sagsbehandler: Michelle Marie Johnsen

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume

SONA v/ Simon Hartvig Jensen søger om godkendelse som folkeoplysende forening i Herning Kommune i henhold til
Folkeoplysningsloven. Foreningen er en musikforening med fokus på skabelsen af kulturelle events og arrangementer. 

Sagsfremstilling

SONA er stiftet på etablerende generalforsamling den 16. september 2025. Foreningen har aktiviteter i Herning og med
særligt ophæng hos Scene7, og ønsker godkendelse med henblik på bedre muligheder for netværk samt tilskud. Til dagligt
har foreningen til huse i Huset no7.

Foreningen har til formål at engagere og samle personer med interesse for musik og kulturelle arrangementer i et socialt
fællesskab, hvor man får indflydelse på planlægning og afvikling. Formålsparagraffen lyder:

"Foreningen SONA er en almennyttig, ikke-statsstyret forening med følgende formål: 
1. At lave kulturelle aktiviteter som eksempelvis koncerter mv. og understøtte det alternative musikmiljø generelt.
2. At styrke et kulturelt og socialt interessefællesskab med fokus på det aktive medlemskab og det forpligtende
fællesskab.
3. Skabe mangfoldighed og fællesskab gennem musik og arrangementer.
4. Styrke kulturelle aktiviteter på tværs af køn og etnicitet. " 

Foreningen er åben for alle, der kan tilslutte sig foreningens formål.

Forvaltningen bemærker, at foreningen med sine aktiviteter hører under repræsentantskabet for de blandede foreninger i
Herning Kommune. Derudover anbefales det, at foreningen søger om optag under Kulturelt Samråd Herning. 

Foreningen tegner pt. 5 medlemmer, hvoraf 3 er under 25 år. 4 medlemmer er bosiddende i Herning Kommune, mens det
sidste medlem er bosiddende i Vejle Kommune. 

Forvaltningen har forud for behandlingen gennemgået de fremsendte vedtægter, der ikke har givet anledning til
bemærkninger.

Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

At SONA godkendes som folkeoplysende forening i Herning Kommune i henhold til Folkeoplysningsloven, 

At foreningen optages som medlem under repræsentantskabet for de blandende foreninger i Herning Kommune, 

At foreningen anbefales at søge optag under Kulturelt Samråd Herning, 

At der bevilliges et opstartstilskud på 500 kr. samt et medlemstilskud på 300 kr. jf. gældende aktivitetstilskudsordning, 

At tilskuddene finansieres fra Serviceområde 11, Idræt og Fritid, Aktivitetstilskud til foreninger.

Beslutning



Indstillingen er tiltrådt.

Bilag

SONA Herning vedtægter.pdf



Punkt 126: Herning MMA søger om godkendelse som folkeoplysende
forening

18.15.00-P24-17-25

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

    X     

Sagsbehandler: Michelle Marie Johnsen

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume

Herning MMA v/ Kennet Hvingelby søger om godkendelse som folkeoplysende forening i Herning Kommune i henhold
til Folkeoplysningsloven. Foreningen er en kampsportsforening med fokus på mixed martial arts. 

Sagsfremstilling

Herning MMA er stiftet på etablerende generalforsamling den 28. oktober 2025.

Forvaltningen bemærker, at foreningen forud for etableringen som folkeoplysende forening har fungeret som en del af
Fight Pit på Terminalen. Foreningen har nu ønsket at flytte ud af Fight Pit og Terminalens organisering, og ønsker
selvstændigt at køre deres aktiviteter videre i Herning. Der er ønske fra foreningen om at ansøge om andre lokaler
beliggende på Godsbanevej 7, og forvaltningen indgår i en dialog omkring det. 

Foreningen har til formål at samle personer med interesse for MMA i et socialt fællesskab med fokus på fælles træning.
Formålsparagraffen lyder:

"§2. Foreningens formål
Stk. 1. Foreningens formål er at fremme og udvikle mixed martial arts (MMA) i 7400 Herning og området omkring.
Stk. 2. Foreningen arbejder med henblik på at skabe et sundt og positivt fællesskab for både nybegyndere og erfarne
udøvere.
Stk. 3. Foreningen skal tilbyde træning, undervisning og konkurrence muligheder i MMA samt støtte op om sportslig og
personlig udvikling. " 

Foreningen er åben for alle, der kan tilslutte sig foreningens formål. 

Forvaltningen bemærker, at foreningen med sine aktiviteter hører vurderes som en idrætsforening, hvorfor det anbefales,
at foreningen søger om optag under Herning Idrætsråd. 

Foreningen tegner pt. 6 aktive medlemmer, hvoraf ingen er under 25 år. Foruden de 6 aktive medlemmer tæller foreningen
10 passive medlemmer, der endnu ikke har indbetalt kontingent i den nye konstruktion. Alle medlemmer er bosiddende i
Herning Kommune. Foreningen oplyser til forvaltningen, at man tidligere har været ca. 20 voksne udøvere, og har
ventelister til ungdoms- og selvforsvarshold, men at man afventer lokalesituationen førend det kan opstartes.  

Forvaltningen har forud for behandlingen gennemgået de fremsendte vedtægter, der har givet anledning til følgende
bemærkninger: 

§3. Medlemskab
Forvaltningen bemærker, at der i vedtægterne er indskrevet et krav om, at kommende medlemmer ikke kan være medlem
af hooligan-grupperinger eller have andre tilhørsforhold der ikke er forenelige med sporten. Det forstås, at det sker for at
sikre, at foreningens aktiviteter ikke sammenkædes med potentielt voldelig adfærd samt for at sikre medlemmernes
sikkerhed i kampøjemed.

Forvaltningen vurderer, at betragtningen som udgangspunkt er fornuftig og godt kan stemme overens med
åbenhedsprincippet, men at skrivelsen bør have sit eget stykke under paragraffen, og der bør omskrives til eksempelvis
"Foreningen tager afstand til voldelig adfærd både i foreningsregi og privat". Medlemmer kan således ikke udelukkes på



baggrund af medlemskab af en særlig gruppering, men kan af hensyn til medlemmernes sikkerhed nægtes optag, hvis man
er medlem af en gruppering kendt for voldelig adfærd, da man dermed ikke kan tilslutte sig foreningens formål og
vedtægter. Forvaltningen stiller sig til rådighed for sparring, hvis det ønskes.

Der bør under paragraffen også fremgå et stykke der tager højde for bortvisning og eksklusion, hvis et medlem
eksempelvis forbryder sig mod vedtægterne. I et sådant tilfælde har medlemmet krav på at få sagen hørt på
førstkommende generalforsamling. 

§4. Bestyrelse
Stk.1: Bestyrelsesposterne bør i vedtægterne ikke fremgå med navn, da det som udgangspunkt kræver en
vedtægtsændring at ændre det igen, hvis der vælges ny bestyrelse. Det skal blot angives, at bestyrelsen består af tre
medlemmer fordelt på formand, kasserer og ordinært medlem. 

Stk. 2: Forvaltningen anbefaler jf. gældende praksis, at bestyrelsen maksimalt vælges for en periode på to år, hvor
formand og kasserer eventuelt kan være på valg forskudt. Således vælges eksempelvis formand i lige år og kasserer i ulige
år. Dette kan være en fordel for at mindske videnstab i foreningen, hvis hele bestyrelsen udskiftes på en gang. 

Man kan med fordel overveje at tilføje, at formand og kasserer skal være myndige, da de ellers ikke er
tegningsberettigede på foreningens vegne. 

Det bør også fremgå af paragraffen, hvor mange bestyrelsesmedlemmer, der skal være til stede for at være
beslutningsdygtig, og hvorvidt det er nødvendigt at en af disse er formanden. 

§5. Generalforsamling
Stk. 1: Det bør her fremgå, hvornår generalforsamlingen afvikles. Da regnskabsåret skal følge kalenderåret, da skal
generalforsamlingen være afholdt inden udgangen af marts.

Stk. 3: Jf. gældende praksis anbefaler forvaltningen, at man anfører, at indkomne forslag skal være bestyrelsen i hånde
senest 14 dage før, så den endelige dagsorden kan udsendes senest 8 dage før. Dette kan overvejes, men uanset skal der
angives en frist for indsendelse af indkomne forslag. Eventuelt skal man fastholde fristen som angivet under §7. Ændring
af vedtægter, som er tre uger.

Stk. 5: Der bør her fremgå en dagsorden, hvor bestyrelsen vælges. Dagsordenen skal mindst indeholde:

Valg af dirigent og referent
Valg af stemmetællere
Bestyrelsens beretning
Godkendelse af regnskab
Godkendelse af budget
Behandling af indkomne forslag
Fastsættelse af kontingent
Valg af forperson (ulige år - hvis det ønskes forskudt)
Valg af kasserer (lige år - hvis det ønskes forskudt)
Valg af et øvrigt bestyrelsesmedlem
Valg af 1–2 suppleanter
Valg af revisor og suppleant
Eventuelt

Stk.6: Forvaltningen ønsker klarhed over, hvad der menes med, at bestyrelsen på ethvert tidspunkt har overtal.

Der bør som supplement til denne paragraf, eller som selvstændig paragraf, tilføjes et punkt vedrørende ekstraordinær
generalforsamling. Forvaltningen anbefaler jf. gældende praksis følgende: 

"Ekstraordinær generalforsamling kan indkaldes af bestyrelsen og skal afholdes, når mindst 1/5 af medlemmerne skriftligt
kræver det. Den skal afholdes senest fire uger efter modtagelsen af kravet. Indkaldelse skal ske med mindst 14 dages
varsel og med dagsorden."  

§6. Økonomi
Det bør under denne paragraf fremgå, at regnskabsåret følger kalenderåret. 

Stk.2: Det bør under dette punkt tilføjes, at kassereren fører foreningens regnskab. Regnskabet revideres af en revisor
valgt på generalforsamlingen mellem de fremmødte, og denne må ikke være medlem af bestyrelsen. 



Der bør supplement til denne paragraf, eller som selvstændig paragraf, tilføjes et punkt vedrørende tegningsret på
foreningens vegne. Forvaltningen anbefaler jf. gældende praksis følgende: "Foreningen tegnes af forperson og kasserer i
forening. Foreningen kan ikke optage lån uden godkendelse på en generalforsamling, og foreningens medlemmer og
bestyrelse hæfter ikke personligt for foreningens gæld." 

§8. Foreningens opløsning
Stk.1: Jf. gældende praksis anbefaler forvaltningen følgende: 
"Beslutning om opløsning af foreningen kan kun træffes på en ekstraordinær generalforsamling. Her kræves, at mindst 2/3
af medlemmerne er fremmødt, og at mindst 3/4 af disse stemmer for. Hvis forsamlingen ikke er beslutningsdygtig,
indkaldes en ny ekstraordinær generalforsamling, hvor opløsning kan vedtages med 2/3 flertal uanset antal fremmødte." 

Den nuværende formulering betyder, at foreningen som udgangspunkt kan nedlægges på enhver generalforsamling, så
længe der er flertal. Dette forekommer ikke gavnligt på foreningens vegne. 

Stk.2: Det er den opløsende generalforsamling, der skal træffe beslutning om, hvad en potentiel formue skal bruges på.
Det skal gå til et alment velgørende eller almennyttigt formål i Herning Kommune. Dette bør fremgå af vedtægterne. 

Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

At Herning MMA godkendes som folkeoplysende forening i henhold til Folkeoplysningsloven, 

At foreningen anbefales at søge om optag under Herning Idrætsråd, 

At der bevilliges et opstartstilskud på 500 kr. jf. gældende aktivitetstilskudsordning, 

At tilskuddet finansieres fra Serviceområde 11, Idræt og Fritid, Aktivitetstilskud til foreninger.

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.

Bilag

Vedtægter for Herning MMA.pdf



Punkt 127: Dansk Persisk Kulturforening søger om godkendelse som
folkeoplysende forening

18.15.00-P24-16-25

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

    X     

Sagsbehandler: Michelle Marie Johnsen

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume

Dansk Persisk Kulturforening v/ Aref Friis søger om godkendelse som folkeoplysende forening i Herning Kommune i
henhold til Folkeoplysningsloven. 

Sagsfremstilling

Dansk Persisk Kulturforening er stiftet på etablerende generalforsamling den 4. oktober 2025. 

Foreningen har forskellige aktiviteter i Herning, og ønsker godkendelse med henblik på nemmere lån af idrætshaller og
klasselokaler. 

Foreningen har til formål at skabe gode, sociale rammer for at dyrke sport og andre sociale aktiviteter.

Formålsparagraffen lyder: 

"Foreningens formål er at:

1. Samle borgere med interesse for persisk kultur i et socialt fællesskab.

2. Arrangere kulturelle, kunstneriske og sociale aktiviteter for persisktalende og deres familier.

3. Fremme kendskabet til persisk kultur, sprog og kunst i det danske samfund.

4. Tilbyde undervisning i det persiske sprog til børn, unge og andre interesserede.

5. Sikre et åbent, sekulært og inkluderende miljø for alle uafhængigt af religion, køn, etnicitet eller politisk tilknytning.

Foreningen virker i overensstemmelse med Folkeoplysningsloven og har som mål at styrke kulturforståelse, fællesskab og
læring."

Foreningen er åben for alle, der kan tilslutte sig foreningens formål. 

Forvaltningen bemærker, at foreningen med sit formål og sine aktiviteter hører hjemme under repræsentantskabet for de
blandede foreninger.

Foreninger tegner pt. 19 medlemmer, hvoraf et medlem er under 25 år. 15 medlemmer er bosiddende i Herning
Kommune, mens de sidste medlemmer er bosiddende i Ikast-Brande Kommune.

Forvaltningen har forud for behandlingen gennemgået de fremsendte vedtægter, der ikke har givet anledning til
bemærkninger. 

Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

At Dansk Persisk Kulturforening godkendes som folkeoplysende forening i henhold til Folkeoplysningsloven, 



At foreningen optages under repræsentantskabet for de blandede foreninger i Herning Kommune, 

At der bevilliges et opstartstilskud på 500 kr. samt et medlemstilskud på 100 kr. jf. gældende aktivitetstilskudsordning, 

At tilskuddene finansieres fra Serviceområde 11, Idræt og Fritid, Aktivitetstilskud til foreninger. 

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.

Bilag

Dansk Persisk Kulturforening



Punkt 128: Den selvejende institution Herning Ridehal ønsker ændring af
vedtægter

18.15.00-P24-18-25

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

    x     

Sagsbehandler: Christian Meedom Wrang

Øvrige sagsbehandlere: Michelle Marie Østergaard Johnsen 

Resume

Den selvejende institution Herning Ridehal, som ejer jorden og bygningerne på Godsbanevej 4 hvor Herning Rideklub
holder til, ønsker at opdatere deres vedtægter i forbindelse med skift af pengeinstitut samt overtagelse af jord og
bygninger i Hammerum hvor Hammerum og Kølkær Rideklub holder til.

Sagsfremstilling

Den selvejende institution har fremsendt nye vedtægter til godkendelse hos Herning Kommune.

Jævnfør vedtægterne skal Herning Kommune som tilsynsførende myndighed for den selvejende institution godkende
vedtægtsændringer. Den selvejende institution Herning Ridehals bestyrelse godkender de nye vedtægtsændringer på deres
ordinære generalforsamling i slutningen af 2025 efter behandlingen af forslag til vedtægtsændringerne hos Kultur- og
Fritidsudvalget.

Ønsket om at ændre vedtægterne kommer på baggrund af et ønske fra institutionens pengeinstitut, da de originale
vedtægter og formuleringer heri fra 1971 ikke er tidssvarende. Derudover ønsker Herning Ridehal at opdatere
vedtægterne i forbindelse med overtagelse af jord og bygninger i Hammerum.

Forud for behandlingen på generalforsamlingen, har bestyrelsen været i kontakt med forvaltningen omkring de ønskede
ændringer. 

Der er følgende væsentlige ændringer i forhold til tidligere vedtægter: 

§1 og §2: Tidligere var beskrivelsen af foreningen og formålsparagraffen skrevet sammen. De er nu adskilt for at
tydeliggøre formålet med institutionen, som er at erhverve, opføre og/eller drive faciliteter til fremme af hestesporten i
Herning Kommune.

§3: Der indsættes en paragraf som beskriver den selvejende institutions jordbesiddelser samt formue. 

§4: Det tydeliggøres at et eventuelt overskud hos institutionen skal afspejles i en nedsættelse af kommende års lejeaftale
for alle lejere.

§5: Sammensætningen af bestyrelsen opdateres, så den nu udpeges af lejere hos institutionen (herunder primært
rideklubber) og ikke af Herning Byråd eller Herning Idrætsråd. Hverken Herning Byråd eller Herning Idrætsråd har gjort
brug af muligheden i adskillige år. Vedtægterne åbner ligeledes op for, at bestyrelsen kan indvælge et uvildigt medlem
med interesse for ridesporten eller lokalområdet til bestyrelsen.

Antallet af bestyrelsesmedlemmer ændres fra fem medlemmer til mellem tre og seks medlemmer.

Funktionsperioden omlægges fra at følge de kommunale valgperioder til maksimum 2 år ad gangen.

§10: Indkaldelse til bestyrelsesmøder opdateres, så den afspejler den nye sammensætning af bestyrelsen. Således skal der
nu to i stedet for tre bestyrelsesmedlemmer til at begære indkaldelse til bestyrelsesmøde. Derudover forlænges
indvarslingsperioden fra fem til syv dage.



§11: Det præciseres at regnskabet skal indsendes til Herning Kommune til efterretning i stedet for til godkendelse, som
det har været praksis. 

Det bemærkes, at forslag til vedtægtsændringerne afventer en vurdering hos Civilstyrelsen af, om ændringerne giver
anledning til styrelsens indblanding.

Forvaltningen har ikke yderligere bemærkninger til vedtægtsændringerne.

Økonomi

Vedtægtsændringerne har ingen økonomisk konsekvens for Herning Kommune.

Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

At vedtægtsændringerne godkendes,

At forvaltningen bemyndiges til administrativt at godkende opdatering af vedtægternes §3, når den selvejende institution
overtager jord og bygninger i Hammerum.

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.

Bilag

Vedtægter for Herning Ridehal, opdateret forslag



Punkt 129: Fonden for Blichermuseet på Herningsholm - ansøgning om
ekstraordinært tilskud.

19.00.01-Ø40-1-25

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

    X     

Sagsbehandler: Kurt Lauritsen

Øvrige sagsbehandlere: Michelle Marie Johnsen

Resume

Fonden for Blichermuseet på Herningsholm ansøger om et ekstraordinært vedligeholdelsestilskud på 35.000 kr. 

Sagsfremstilling

Kultur- og Fritidsudvalget har på møde den 13. december 2021 bevilliget 65.000 kr. årligt, i alt 260.000 kr. for perioden
2022-2025 til vedligeholdelse af Herningsholm under forudsætning af, at Fonden rejste et tilsvarende beløb. Fonden har
indtil udgangen af 2024 anmodet om og fået udbetalt i alt 139.000 kr. af de 260.000 kr. Fonden oplyser til forvaltningen,
at man desværre må realisere, at man ikke kan rejse et tilsvarende beløb på de resterende 121.000 kr., men at man fortsat
har haft nødvendige vedligeholdelsesopgaver i 2025. Kultur- og Fritidsudvalget anmodes derfor om et ekstraordinært
vedligeholdelsestilskud på 35.000 kr. uden krav om medfinansiering.  

Økonomi

Fondens regnskabsresultat for 2024 viser et underskud på 101.295 kr. og en disponibel fondskapital på minus 51.670 kr.

Et evt. tilskud på 35.000 kr. vil kunne finansieres fra Serviceområde 15, Kultur, Kulturudvalgets Rådighedsbeløb fra de
allerede afsatte midler til formålet. 

Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

At der bevilges 35.000 kr. i ekstraordinært vedligeholdelsestilskud uden krav om medfinansiering,

At tilskuddet på 35.000 kr. finansieres fra Serviceområde 15, Kultur, Kulturudvalgets Rådighedsbeløb fra allerede afsatte
midler til formålet.

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.



Punkt 130: Aulum Dyrskue søger om forlængelse af kontrakt til det årlige
dyrskue

20.15.00-Ø40-4-25

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

    X     

Sagsbehandler: Camilla Merrild

Øvrige sagsbehandlere: Mie Sandberg

Resume

Aulum Dyrskue søger om forlængelse af den nuværende 3-årige kontrakt vedr. tilskud til det årlige dyrskue. Kontrakten
udløber 31/12 2025

Sagsfremstilling

Aulum Dyrskue har eksisteret siden 1907 og bliver afholdt hvert år i august måned. Dyrskuet havde i 2025 besøg af ca.
300 dyr, 22 stande og ca. 6000 besøgende. 

Med god opbakning fra udstiller, frivillige og Herning kommune er det lykkedes at bibeholde og løbende forny dyrskuet.
Udover den landbrugsfaglige udstilling/konkurrence er dyrskuets vigtigste opgave at give alle især børn og byboer en god
og positiv oplevelse bl.a. med børnedyrskue, kæpheste, kvæg, heste, får, geder og æsler mm.

For at profilere det gode foreningsliv i Aulum, må alle foreninger opstille en stand på dyrskuet, hvilket der var 10
foreninger der gjorde i år.

Økonomi

Indtægterne kommer fra besøgende, udstillere af dyr og stande, sponsorater fra lokale erhvervsdrivende samt fra tombola
og salg af mad.

De største udgifter går til annoncering, administration, klargørelse af pladsen, prøvetagning af dyrene samt hjælp, der ikke
kan klares af frivillige mv.

Den samlede udgift til dyrskuet var i 2024 på kr. 244.496,75

Herning Kommunes, Drift og service afdeling står for klargøring af pladsen med bl.a. græsslåning og hegnopsætning samt
oprydning efter arrangementet. Derudover bruges pengene til etablering af el og leje af toilet- og kontorvogne. Herning
Kommune har hertil tidligere bevilget kr. 75.000 årligt.

I 2024 havde Aulum Dyreskue et overskud på kr. 28.196,15

Bestyrelsen for Aulum Dyrskue søger om forlængelse af den hidtidige aftale for en ny 3-årig periode.

Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

At ansøgningen imødekommes og at der bevilliges op til kr. 75.000 årligt i en 3-årig periode,

At udgiften finansieres af de til formålet allerede afsatte midler på Serviceområde 15, Kultur, ØKE, Aulum Dyrskue.

 

Beslutning



Indstillingen er tiltrådt.



Punkt 131: Den Jyske Sangskole - Årsrapport 2024

20.03.02-S55-1-25

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

    X     

Sagsbehandler: Michelle Marie Johnsen

Øvrige sagsbehandlere: Kristina Gaardsted

Resume

Den Jyske Sangskole fremsender årsrapport for 2024 til godkendelse. Forvaltningen har desuden modtaget
revisionsprotokollat. Regnskabet udviser et overskud på 0,152 mio. kr.  

Sagsfremstilling

Den Jyske Sangskole (DJS) er en selvejende institution, hvis formål er at udbrede sangen i Herning og Danmark generelt.
Forvaltningen bemærker, at Kultur- og Fritidsudvalget fremadrettet skal behandle DJS' årsrapporter til godkendelse, da
Herning Kommune fra september 2025 har overtaget tilsynspligten med institutionen efter aftale med Slots- og
Kulturstyrelsen, da Herning Kommune er den størst tilskudsyder. 

På DJS går primært børn og unge fra 3. klasse og op. Eleverne udvælges i et samarbejde med skolerne i Herning
Kommune. De skal udover at være musikalske også have en specielt lys klang i stemmen for at blive optaget på skolen.
DJS' primære fokus er talentudvikling, men institutionen har dog også et breddeislæt. Igennem året har de forskellige kor
beskæftiget en lang række børn og unge fordelt med 30 sangere mellem 8-9 år i MidtVest Børnekor, 40 sangere mellem 9-
12 år i MidtVest Juniorkor, 38 sangere mellem 13-20 år i MidtVest Pigekor og 60 sangere mellem 9-21 år i Herning
Kirkes Drengekor.

DJS markerede i 2024 deres 25 års jubilæum, hvilket blev fejret med en større koncert i MCH Herning Kongrescenter
med deltagelse af ca. 200 elever samt solister og gæsteværter. Desuden har man i 2024 gennemført flere projekter med
sangen som centrum. Der er tale om eksempelvis Herning Opera Festival, Sang for Sindet, Sang, Sprog og Samvær samt
Young Nordic Opera Choir. Dertil kommer også en fortsat udvikling af talentarbejdet.

2024 blev også året for et planlagt ledelsesskifte for DJS. Line Nordentoft tiltrådte som ny direktør for både DJS og
Herning Opera Festival, mens kunstnerisk leder og stifter, Mads Bille, efter 25 år valgte at gå på pension. I 2024 har Den
Jyske Sangskole også gennemgået organisatoriske omstillinger og strategiske tilpasninger. Med afsæt i resultatet fra 2023
er der arbejdet målrettet med effektivisering og digitalisering for at reducere administrationsomkostningerne og sikre en
bæredygtig drift. Dette har medført en nødvendig tilpasning af medarbejderstaben i administrationen samt implementering
af nye digitale arbejdsgange, der har optimeret processer og skabt tydeligere strukturer i organisationen. Regnskabet for
2024 udviser et overskud på 0,152 mio. kr. 

Der var i alt indtægter for 12,116 mio. kr., hvor af de væsentligste var tilskud fra Herning Kommune, Kulturministeriet,
Ole Kirks Fond, A.P. Møller Fonden, Ege Fonden - Vibeke og Mads Eg Damgaards Fond samt Det Obelske Familiefond.
Herning Kommunes ordinære driftstilskud lød i 2024 på 1,766 mio. kr. foruden økonomisk tilskud til talentklasser,
talentmidler, projekter og lignende på i alt 1,657 mio. kr. Derudover stiller Herning Kommune vederlagsfrit størstedelen
af bygningen i Nørregade 7D til rådighed for DJS.

Regnskabet viste i 2024 udgifter for 12,029 mio. kr., der primært består af lønninger og honorar, samt undervisnings-,
administrations- og projektomkostninger, og derudover af omkostninger til møder og transport, kommunikation og
markedsføring. Egenkapitalen pr. 31. december 2024 udgjorde 1,776 mio. kr. sammenlignet med 1,624 mio. kr. året før. 

Forvaltningen har behandlet det fremsendte regnskab i henhold til normal praksis og Lov nr. 1531 af 21. december 2010
om økonomiske og administrative forhold for modtagere af driftstilskud fra Kulturministeriet, samt Bekendtgørelse nr.
1701 af 21. december 2010 om økonomiske og administrative forhold for modtagere af driftstilskud fra Kulturministeriet. 

Revisionen har ikke givet anledning til forbehold.



Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

At Den Jyske Sangskoles årsrapport 2024 godkendes. 

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.

Bilag

2024-Årsrapport-Den Jyske Sangskole.pdf



Punkt 132: Herning Ny Teater - Årsrapport 2024/2025

20.01.02-S55-3-25

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

    X     

Sagsbehandler: Michelle Marie Johnsen

Øvrige sagsbehandlere: Kristina Gaardsted

Resume

Herning Ny Teater fremsender årsrapport for regnskabsåret 2024/25 til godkendelse. Forvaltningen har desuden modtaget
revisionsprotokollat. Regnskabet udviser et underskud på 0,572 mio. kr.

Sagsfremstilling

Herning Ny Teater har siden 1968 fungeret som lokalt egnsteater i Herning Kommune. Derudover har teatret siden 1.
januar 2021 også fungeret som egnsteater i Ikast-Brande Kommune med deraf følgende konkrete forpligtelser i form af
forestillinger og workshops.

Jævnfør egnsteateraftalen skal teatret blandt andet hvert år producere to nye scenekunstforestillinger, og skal derudover
også bidrage til at udvikle scenekunsten i lokalområdet. Dette sker eksempelvis gennem Herning Ny Teaterskole, som
teatret har drevet siden 2017. 

I alt har Herning Ny Teater i sæsonen arbejdet med fem egenproduktioner; "Fyraftensopera og Talk", "Bag Facaden",
"The Julekalender - pakken", "The Julekalender" og "Albert Was Here" samt 11 gæstespil. 

For Herning Ny Teater har sæsonen 2024/25 været den første sæson i en ny periode for egnsteateraftalen, der rent
økonomisk har budt på en besparelse i det årlige driftstilskud. Derfor har der været brugt mange kræfter på at tilpasse
årets aktiviteter, hvoraf flere allerede var planlagt og baseret på tidligere aftales budget. Rent organisatorisk har det
betydet et særligt fokus på at skabe en struktur, der passer til teaterets nye økonomiske vilkår. Foruden den økonomiske
situation har der også været fokus på publikumsudvikling og styrkelse af egenindtægterne. 

Herning Ny Teater solgte i regnskabsåret 12.422 billetter, hvilket er en tredobling af sidste regnskabsår. Den markante
stigning gælder også i belægningsgraden på sæderne, der er steget fra 55% til 77% i alt fordelt på alle forestillinger. 

På trods af, at teateret er lykkedes med at styrke egenindtægterne igennem billetsalg, er årets resultat for Herning Ny
Teater et underskud på 0,572 mio. kr. 

Herning Ny Teater har pr. 30. juni 2025 en samlet egenkapital på 2,119 mio. kr.

Herning Kommune har i regnskabsåret 2024/25 ydet et tilskud til Herning Ny Teater på 7,332 mio. kr. Heraf modtog
Herning Kommune statsrefusion på 2,835 mio. kr., svarende til 38,67%, så Herning Kommunes nettoudgift til Herning Ny
Teater udgjorde 4,497 mio. kr. Slots- og Kulturstyrelsen har herudover ydet et direkte tilskud til Herning Ny Teater på
2,994 mio. kr. Jævnfør egnsteateraftalen og egnsteaterbekendtgørelsen må teatrets udgifter til husleje maksimalt udgøre
15% af det samlede offentlige tilskud. For Herning Ny Teater udgjorde huslejen i sæson 2024/25 13,68%.

Forvaltningen vurderer, at Herning Ny Teater har opfyldt den gældende egnsteateraftale mellem Herning Ny Teater, Slots-
og Kulturstyrelsen, samt Herning og Ikast-Brande Kommuner. Denne aftale er gældende for 2025-2028. 

Forvaltningen har behandlet det fremsendte materiale i henhold til normal praksis og lov nr. 1531 af 21. december 2010
om økonomiske og administrative forhold for modtagere af driftstilskud fra Kulturministeriet, samt bekendtgørelse nr.
1701 af 21. december 2010 om økonomiske og administrative forhold for modtagere af driftstilskud fra Kulturministeriet.

Revisionen har ikke givet anledning til forbehold. 



Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

At årsrapporten 2024/25 for Herning Ny Teater godkendes. 

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.

Bilag

Årsrapport 2024/25



Punkt 133: Godkendelse af anlægsregnskaber på Kultur- og
Fritidsudvalgets område

00.32.04-S55-2-25

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

    X     

Sagsbehandler: Kurt Lauritsen

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume

Der kan afsluttes to anlægsregnskaber på Kultur- og Fritidsudvalgets område på Serviceområde 11, Idræt og Fritid, og det
indstilles at anlægsregnskaberne godkendes.

Sagsfremstilling

Følgende anlægsregnskaber er klar til at blive afsluttet:

Bemærkninger til de enkelte projekter:

Stednr. 031078 - Aulum Friluftsbad - bevilling på 1,312 mio. kr. til udskiftning af bassinduge i friluftsbadet ved Aulum
Fritidscenter.
Projektet er indholdsmæssigt og økonomisk gennemført som planlagt i løbet af 2024.

Stednr. 318073 - Nordvest Hallen, udvidelsesprojekt. 
I budgetforliget for 2018-2021 blev der oprindeligt afsat 12,0 mio. kr. til Nordvest Hallens udvidelsesprojekt, og siden
blev der bevilget yderligere 1,5 mio. kr. jf. forligskredsbeslutning og byrådsbeslutning den 20.04.2021 samt 0,228 mio. kr.
i prisfremskrivning den 14.12.2021 - i alt en samlet bevilling på 13,728 mio. kr.

Nordvest Hallen gennemførte den første licitation i 2020, men resultatet var markant dyrere end forventet, og projektet
blev udskudt. Hallens bestyrelse nedskalerede projektet fra de oprindelige ca. 1.400 m2 til ca. 1.000 m2, fordelt på fitness,
multisal, cafe/opholds- og samværsfaciliteter samt møde, konto og depot, som blev godkendt af Kultur- og Fritidsudvalget
på møde den 26.04.2023 under forudsætning af, at restfinansieringen faldt på plads.

Projektet er nu gennemført med officiel indvielse den 29.08.2025.

Anlægsregnskaberne vil blive optaget i Herning Kommunes årsregnskab og godkendt sammen med det samlede
årsregnskab for 2025.



Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

At anlægsregnskaberne godkendes.

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.



Punkt 134: Fermaten - Budget 2026

20.03.12-S55-2-25

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

    X     

Sagsbehandler: Michelle Marie Johnsen

Øvrige sagsbehandlere: Kristina Gaardsted

Resume

Foreningen Fermaten fremsender budget for 2026 inklusiv indledende bemærkninger til godkendelse. Budgettet udviser et
underskud på 0,241 mio. kr. 

Sagsfremstilling

Fermaten fremsender budget med indledning (budgetforudsætninger for driftsbudgettet) til Herning Kommunes
godkendelse inden det skal sendes til Statens Kunstfonds Projektstøtteudvalg for Musik.

Budgetforudsætningerne forklarer ledelsens og bestyrelsens baggrund og forudsætninger for det fremsendte budget. Det
forklarer, hvordan man er kommet frem til niveauet for indtægter og udgifter, samt hvilke justeringer man har valgt at lave
i forhold til den hidtidige drift.

I forbindelse med budgetudarbejdelsen melder Fermaten, at fokus for 2026 bliver på den store ombygning af huset, der
igangsættes i januar 2026 og forventeligt løber halvandet år frem. Ombygningen finansieres af egenkapitalen, fonde og
tilskud fra Herning Kommune. I forbindelse med byggeriet forventes der desuden udgifter, der ligger uden for det
særskilte anlægsbudget til eksempelvis midlertidige personalefaciliteter til de frivillige, indretning af lounge og tilpasning
af koncertsal. Disse udgifter forventes at påvirke driften negativt. Selvom budgettet forventes påvirket, så afspejler
budgettet på den ordinære driftside det eksisterende hus, og ikke driften af det ombyggede.

Foruden ombygningen er der behov for at opgradere hjemmeside samt opgradere ventilationsanlægget i den store sal.
Sidstnævnte forventes delvist fondsstøttet, men forventes alligevel at have effekt på årets resultat. 

På trods af et målrettet fokus på ombygning og opgraderinger vil der også fastholdes et fokus på de nuværende strategiske
indsatsområder for 2025-2028 - herunder UMTO-projekter for unge, CONNECT-projekter for studerende samt
netværksarbejde i vækstlaget og samarbejde med aktører og kulturinstitutioner i kommunen. De mest markante
begivenheder forventes i 2026 som at være FolkFestival, Kulturfest Herning, Student Cup, og Moorjazz Festival.

Der budgetteres med samlede indtægter på 9,095 mio. kr. inklusiv statslige og kommunale tilskud, mens de tilsvarende
udgifter er 9,254 mio. kr. Det giver et resultat før hensættelser på -0,159 mio. kr. Fermaten budgetterer i 2026 med
hensættelser på 0,082 mio. kr. til udstyr, hvorefter det forventede resultat er -0,241 mio. kr.

Fermaten budgetterer med 0,550 mio. kr. i sponsorindtægter, hvilket er en stigning på 0,063 mio. kr. fra det realiserede
resultat i 2024.

De forventede egenindtægter stiger fra 4,270 mio. kr. i budget 2025 til 4,475 mio. kr. i budget 2026.

På udgiftssiden ses en samlet stigning fra 8,765 mio. kr. i budget 2025 til 9,224 mio. kr. i budget 2026, som primært
udmøntes i lokaleudgifter, løn til fastansatte og øvrige spillestedsrelaterede udgifter.

Udover den ordinære drift budgetterer Fermaten med et tilskud på 2,758 mio. kr. til projekter, herunder primært UMTO
og Moorjazz Festival. Beløbet fremgår både på indtægts- og udgiftssiden og påvirker derfor ikke budgettets bundlinje.

Herning Kommune har jævnfør den regionale spillestedsaftale budgetteret med et tilskud til Fermaten i 2026 på 2,191
mio. kr., mens det statslige tilskud er budgetteret til 1,899 mio. kr.



Fermatens egenkapital udgjorde pr. 31. december 2024 3,872 mio. kr., mens hensættelser til udstyr og vedligehold
udgjorde 2,500 mio. kr. 
De likvide aktiver udgjorde i alt 3,647 mio. kr. (kontantbeholdning og bankindestående).

Forvaltningen har behandlet det fremsendte budget i henhold til normal praksis og Lov nr. 1531 af 21. december 2010 om
økonomiske og administrative forhold for modtagere af driftstilskud fra Kulturministeriet, samt Bekendtgørelse nr. 1701
af 21. december 2010 om økonomiske og administrative forhold for modtagere af driftstilskud fra
Kulturministeriet. Herning Kommune er tilsynsførende med Fermatens virksomhed og fremsender budget, godkendelse
og øvrige krævede dokumenter til Statens Kunstfonds Projektstøtteudvalg for Musik senest den 31. december 2024.

Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

At Fermatens budget og budgetforudsætninger for 2026 godkendes.

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.

Bilag

Fermaten - Budget 2026.pdf



Punkt 135: Herning Musikskole - Budget 2026

20.07.00-S55-2-25

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

    X     

Sagsbehandler: Michelle Marie Johnsen

Øvrige sagsbehandlere: Kristina Gaardsted

Resume

Herning Musikskole sender budget 2026 samt budgetoverslag for 2027 til Kultur- og Fritidsudvalgets godkendelse.
Budgettet udviser et resultat der går i nul med samlede indtægter og udgifter på 12,402 mio. kr.

Sagsfremstilling

Herning Musikskole er en selvejende institution med selvstændig bestyrelse og leder. Musikskolen er underlagt
Musikloven og modtager statstilskud.

Musikskolen har til formål at udvikle og fremme elevernes musikalske evner og kundskaber gennem sine
undervisningstilbud. Der tilbydes undervisning for børn, unge og voksne, hvor børn og unge prioriteres højest. Jf. senest
godkendte virksomhedsplan, lægger Musikskolen et særligt fokus på at skabe mulighed for musik til flest mulige børn,
hvilket følger de nationale tendenser, hvor fællesskabsbaseret undervisning og inklusion vinder frem til fordel for
talentundervisning. 

Herning Musikskole har fremsendt budgettal for 2026 samt overslag for 2027. Både budget og budgetoverslag går i nul.
Der budgetteres i 2026 med samlede indtægter og udgifter på 12,402 mio. kr. mod 12,075 mio. kr. i budget 2025. I 2027
stiger det samlede budget til 12,652 mio. kr.

De væsentligste indtægter i 2026 består af tilskud fra Herning Kommune budgetteret med 8,192 mio. kr., salg af
kerneydelser til 2,300 mio. kr. samt tilskud fra Slots- og Kulturstyrelsen på 1,100 mio. kr. På udgiftssiden er det
honorering af fagpersonale på 8,510 mio. kr., ledelse på 1,448 mio. kr. samt administration på 0,813 mio. kr., der er de
største poster. 

De budgetterede resultater er eksklusiv overførsler fra tidligere år, men der er taget højde for indeksregulering. 

Det senest godkendte regnskab for Herning Musikskole for 2024 viste et overskud på 0,237 mio. kr. Herning Musikskoles
egenkapital pr. 31. december 2024 udgjorde -0,405 mio. kr. Den negative egenkapital skyldtes fortsat, at der i regnskabsår
2023 blev korrigeret for indefrosne feriepenge på ca. 800.000 kr., samt øvrige feriepengeforpligtelser på 750.000 kr. 

Musikskolens likvide beholdning udgjorde pr. 31. december 2024 1,586 mio. kr.

Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

At Herning Musikskoles budget 2026 samt budgetoverslag 2027 godkendes.

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.

Bilag

Herning Musikskole_Budget 2026 og budgetoverslag 2027.xlsx



Punkt 136: Ensemble MidtVest - Budget 2026

20.03.05-S55-2-25

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

    X     

Sagsbehandler: Michelle Marie Johnsen

Øvrige sagsbehandlere: Kristina Gaardsted

Resume

Ensemble MidtVest fremsender budget for 2026 med indledende bemærkninger til godkendelse. Budgettet udviser et
overskud på 0,092 mio. kr.

Sagsfremstilling

Ensemble MidtVest fremsender budget for 2026 med indledning til Herning Kommunes godkendelse, inden det skal
sendes til Statens Kunstfonds Projektstøtteudvalg for Musik og de øvrige aftalekommuner, Holstebro og Struer.

Bemærkningerne forklarer ledelsens og bestyrelsens baggrund og forudsætninger for det fremsendte budget. Det forklarer,
hvordan man er kommet frem til niveauet for indtægter og udgifter, samt hvilke justeringer man har valgt at lave i forhold
til den hidtidige drift.

Ensemble MidtVests fremsendte budget for 2026 udviser et overskud på 0,092 mio. kr., som er godkendt af bestyrelsen.

Budgettet for 2026 udviser indtægter for i alt 11,138 mio. kr. mod 10,630 mio. kr. i budget 2025. Samtidig budgetteres
med udgifter for 11,046 mio. kr., mod 10,556 mio. kr. i budget 2025.

Ensemble MidtVests egenkapital udgjorde 0,527 mio. kr. pr. 31. december 2024.

Driftstilskuddet fra Herning Kommune er i 2026 budgetteret til 1,1716 mio. kr. (2025-niveau). Herudover stiller Herning
Kommune lokaler på HEART til rådighed for Ensemblet. Udgifter vedrørende lokalerne beløber sig i 2026 til 1,177 mio.
kr. Forvaltningen oplyser, at det fremskrevne tilskud til Ensemble MidtVest i 2026 udgør 1,758 mio. kr. Det statslige
tilskud er budgetteret til 6,469 mio. kr.

Ensemblet planlægger i 2026 udover de faste aktiviteter, herunder kammermusikfestivaler, medvirken i HerningErMusik,
Herning Operafestival og Klassiske dage i Holstebro, også at have flere samarbejdsprojekter med både danske og
internationale solister og komponister, såsom Joachim Becerra Thomsen og Sebastian Klinger. Dertil kommer flere
samarbejder med lokale og nationale kulturaktører. Ensemblet planlægger ligeledes at fortsætte sine aktiviteter med
borgernære tiltag, så som hus-, butiks-, boligforenings- og hospitalskoncerter samt deres pædagogiske formidlingstiltag
blandt andet sammen med MGK. Desuden forventes det, at ensemblet påbegynder to større initiativer. Det drejer sig om
to årlige trivselsuger med henblik på meditations- og mindfulness-koncerter samt ensemblet som hovedansøger til
fællesprojektet Lydspor 2.0 mellem de fem landsdækkende basisensembler med målet om at facilitere fællesskaber
omkring klassisk musik for unge mellem 12-25 år.   

Forvaltningen har behandlet det fremsendte budget i henhold til normal praksis og Lov nr. 1531 af 21. december 2021 om
økonomiske og administrative forhold for modtagere af driftstilskud fra Kulturminisiteriet, samt bekendtgørelse nr. 1701
af 21. december 2010 om økonomiske og administrative forhold for modtagere af driftstilskud fra Kulturministeriet.
Herning Kommune er tilsynsførende med Ensemble MidtVests virksomhed og fremsender budget, godkendelse og øvrige
krævede dokumenter til Statens Kunstfonds Projektstøtteudvalg for Musik senest den 31. december 2025.  

 

Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,



At Ensemble MidtVests budgetforudsætninger og budget for 2026 godkendes. 

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.

Bilag

EMV_Budgetbemaerkninger_2026.docx

EMV_Budget_2026.xlsx



Punkt 137: Frigivelse af anlægsbevilling til Carl-Henning Pedersen og Else
Alfelts museum 2025

19.03.00-Ø00-1-25
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Sagsbehandler: Michelle Marie Johnsen

Øvrige sagsbehandlere: Kurt Lauritsen, Kristina Gaardsted, Pia Colstrup

Resume

Der anmodes om frigivelse af 215.000 kr. til renoverings- og vedligeholdelsesopgaver på Carl-Henning Pedersen og Else
Alfelts museum (CHPEA).

Sagsfremstilling

Der er på Serviceområde 15, Kultur, stednr. 360052 hvert år afsat et beløb til renoverings- og vedligeholdelsesopgaver på
CHPEA.

Rådighedsbeløbet er for 2025 er 433.000 kr. inklusiv genbevilling for 2024, hvoraf der ønskes frigivet 215.000 kr.
Opsparingen skal bruges på planlagte renoveringsopgaver. Midlerne ønskes anvendt til følgende:

Elevator:
Der har været påkrævet udskiftning af modul til elevatoren, hvilket er nødvendigt for at kunne tilkalde hjælp indefra. TDC
har nedlagt det tidligere PSTN-modul, og det er udskiftet til CSM-modul. 

Affaldsvogn:
Museets affald skal afskaffes hos VIA, og det kræver at det fragtes gennem gruset. Den elektrisk vogn letter arbejdet, der
ofte udføres af frivillige. 

Dørtelefon:
Dørtelefon er opsat ved indgang til Angligården, så de frivillige og mødegæster kan tage kontakt til personalet udenfor
åbningstid. 

Chiller i ventilationssystem:
Køleenheden i museets ventilationssystem er defekt, og skal skiftes, for at museet fortsat kan regulere luftfugtigheden i
udstillingssalene. Dertil kommer et simkort, der sikrer, at museet modtager alarm ved for store udsving i luftfugtighed. 

Økonomi

Den samlede udgift på 215.000 kr. finansieres af de til formålet allerede afsatte midler på Serviceområde 15, Kultur,
stednr. 360052 CHPEA - renoveringsarbejder i 2025.



Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

At der meddeles anlægsudgiftsbevilling på 215.000 kr. i 2025 til ovenstående renoveringsopgaver på Serviceområde 15,
Kultur, stednr. 360052 CHPEA - renoveringsarbejder,

At anlægsudgiften på 215.000 kr. finansieres af det til formålet afsatte rådighedsbeløb på Serviceområde 15, Kultur,
stednr. 360052 CHPEA - renoveringsarbejder i 2025.

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.



Punkt 138: Orientering om administrative bevillinger fra Ungepuljen

20.00.00-Ø40-1-13

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

    X     

Sagsbehandler: Pia Trab Worm

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume

Forvaltningen orienterer Kultur- og Fritidsudvalget (KFU) om administrative bevillinger fra Ungepuljen. 

Sagsfremstilling

Forvaltningen har på baggrund af retningslinjer for udbetaling af administrative bevillinger fra Ungepuljen vedtaget af
KFU på møde 18. marts 2013 bevilliget følgende tilskud:

Sebastian Melph søger om 3.600 kr. til et Halloween event for unge 31. oktober. Han vil lave en kreativ workshop for
unge, hvor de sammen skærer og maler på græskar. Derudover vil han engagere en saxofonist, som skal spille efterårs- og
halloweenmusik live til eventet. Der vil også være pyntet op, ligesom der vil være lidt halloweenslik, som kan tilbydes til
deltagerne og hvis der dukker nogle trick and treaters op, mens workshoppen foregår. Sebastian er en del af Street Treats,
som er en gruppe primært internationale studerende, som arrangerer street events for unge i Herning. Workshoppen finder
sted uden for Bredgade 10 i Herning. Der er bevilget 3.600 kr. til Sebastian Melph til gennemførelse af Halloween Event
31. oktober. 

Anna Louise Mahnfeldt søger om tilskud på op til 3.750 kr. til en DJ event for unge 21. november. Hun vil sammen med
medstuderende ved VIA i Birk lave et event, hvor de inviterer unge DJs - primært fra lokalområdet - til at spille i Bygning
C på VIA University College. Ud over live DJ musik, vil der være installationer (visuals, lyd, scenografi), og projektioner,
så publikum bliver en del af "showet" eller en del af scenografien, om man vil. Eventet er åbent for alle unge over 18 år i
Herning, og formålet er at støtte op om lokale initiativer og skabe et rum, hvor unge på tværs af skoler, uddannelser og
arbejde kan mødes, skabe forbindelser og hygge sig. Anna Louise forventer, at der deltager 100-150 unge i eventet. VIA
Studenterbar står for håndtering af forplejning, ligesom de og andre partnere bidrager med indhold og økonomi. Anna
Louise søger om op til 3.750 kr. til afholdelse af udgifter til vagter i forbindelse med eventet. Der bevilges 3.750 kr. 

Der er hvert år afsat 75.000 kr. til Ungepuljen.

Der er tidligere i år bevilget i alt 38.800 til følgende projekter: Unges arbejde med opgradering af publikumsoplevelse til
koncerter i Herning, Cultural New Flavour Night, unges kreative evner i spil til Kulturfest Herning, "God lyd til Hernings
ungdom", kreativ workshop i Birk, kreativ event i Bredgade, Paella Day at the Lake, 2000's Preparty og Samarbejdsevent
om unges muligheder i musikbranchen. Der resterer efter ovennævnte 28.850 kr. i Ungepuljen for 2025.

Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

At orienteringen tages til efterretning

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.



Punkt 139: Orientering om godkendelse af forlængelse af den boligsociale
helhedsplan i Herning – Plads til Forskel

27.12.00-G01-1-24

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

 X   X     

Sagsbehandler: Jane Sønderskov

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume

Samarbejdspartnerne omkring Plads til Forskel ønsker at forlænge den boligsociale helhedsplan til ultimo 2029. Forslaget
er godkendt af Beskæftigelsesudvalget og forelægges til Kultur- og Fritidsudvalgets orientering.  

Sagsfremstilling

Beskæftigelsesudvalget har 16. september 2025 godkendt, at den boligsociale helhedsplan Plads til Forskel forlænges til
31. oktober 2029, og at Beskæftigelsesudvalget medfinansierer helhedsplanen med 4.974.323 kr. over fire år.

Sagen forelægges til Kultur- og Fritidsudvalgets orientering:

Boligselskaberne FællesBo, Lejerbo og Fruehøjgaard, Landsbyggefonden og Herning Kommune har siden 2017 været
sammen om en boligsocial helhedsplan, som omfatter boligområderne Lyngbyen, Holtbjerg og Brændgård.  

Der er gennem årene etableret et tillidsfuldt, respektfuldt og effektivt samarbejde på tværs af kommunale forvaltninger,
frivillige organisationer, det private erhvervsliv og lokale, beboerdemokratiske kræfter. Erfaringerne og resultaterne fra
Herning viser en dedikeret og resultatskabende indsats og en solid og velfungerende organisering.

Helhedsplanen blev senest fornyet ultimo 2021 og gælder indtil 31. oktober 2025. FællesBo, Lejerbo og Fruehøjgaard
samt Herning Kommune er enige om, at det vil være gavnligt for at afhjælpe de sociale udfordringer i de tre
boligområder, at helhedsplanen bliver forlænget. Indsatsområderne vil være de samme som i den gældende helhedsplan:

Uddannelse og livschancer
Beskæftigelse
Kriminalitetsforebyggelse
Sammenhængskraft og medborgerskab

I forhold til Kultur- og Fritidsudvalgets opgaveportefølje er særligt følgende relevant:

Aktiviteterne har til formål:

At børn fra boligområderne støttes i at komme i sunde fællesskaber i det etablerede foreningsliv, herunder får viden
om muligheder og støttes i at overkomme eventuelle barrierer i forhold til økonomi, deltagelse og fastholdelse
At kulturhus Kulturama på Holtbjerg benyttes af de lokale frivillige og grupper og fortsat understøtter lokale
kulturtilbud
At beboere opbygger kompetencer, viden og tryghed til mestring af hverdagsliv og forståelse for samfundets
opbygning, krav og muligheder
At beboere får overblik og interesse for aktiviteter i helhedsplanen og hos samarbejdspartnere og deltagelse i disse
øges
At opbyggelsen af netværk iblandt beboerne i områderne understøttes og lysten til frivilligt engagement øges.

Aktiviteterne understøtter blandt andet:

Fritidspas via skoler og dagtilbud, Bevæg dig for Livets og UngHernings aktiviteter samt Herning Kommunes
kulturkonsulenter



Samarbejdet mellem skole, sociale myndigheder og politi for både børn og unge – både SSP og SSP+ Det
tværfaglige samarbejde mellem kommune og civilaktører i ”unge-samarbejdsgruppen”
De lokale natteravnsgrupper. Det opsøgende arbejde i SSP/UngHerning og skolernes vagter i frikvarterer og ved
arrangementer
Aktivitetscentre, borgerevents i Herning by, Bevæg dig for Livet, borgerforeninger, samarbejdspartnere med
aktuelle aktiviteter generelt
Frivilligcenter Herning, Selvhjælp Herning, Huset No. 7 m.fl., lokale frivillige og foreninger.

Økonomi

Fordelingen mellem Landsbyggefonden, Herning Kommune og Lejerbo/FællesBo/Fruehøjgaard er opgjort på følgende
måde efter Landsbyggefondens principper for medfinansiering af helhedsplaner:

Tabel 1. Fordeling af finansieringen af forlængelsen af den boligsociale helhedsplan Plads til Forskel fra 2025 – 2029 (kr.)

Hele 1.000 kr. År 1 (2
måneder)

År 2 År 3 År 4 År 5 (10
måneder)

I alt

Landsbyggefonden 567 3.400 3.400 3.400 2.833 13.600

Fællesbo/Lejerbo/Fruehøjgaard 218 1.304 1.304 1.304 1.087 5.217

Herning Kommune 216 1.303 1.303 1.303 1.085 5.210

I alt 1.001 6.007 6.007 6.007 5.005 24.027

Inkl. uforbrugte midler fra
gældende helhedsplan (1 mio.
kr.)

 25.027

Det samlede budget for forlængelsen af Plads til Forskel er 25.027.000 kr. 

Beskæftigelsesudvalget har tiltrådt indstillingen om at finansiere det kontante tilskud, i alt 4.974.323 kr., fordelt på
206.323 kr. i 2025, 1.244.000 kr. i hvert af de følgende tre år, og 1.036.000 kr. for de første 10 måneder i 2029. 

Landsbyggefonden har i brev af 19. september 2025 givet tilsagn om tilskud til den boligsociale indsats i de omfattede
almene boligafdelinger på 13,6 mio. kr. i den nævnte periode.

Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at Kultur- og Fritidsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.



Punkt 140: Lukket: Orientering til Kultur- og Fritidsudvalget

00.22.04-I00-2-24
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